
Zweite Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach 

Philosophie und Religion  
mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 28. April 2014 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2014-18) 
 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 
2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach Philosophie und Religion 
mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 29. August 2011 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-67), zuletzt geän-
dert durch Änderungssatzung vom 20. März 2013 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-24), werden wie folgt geändert: 
 
 
1. § 3 wird wie folgt geändert: 

 
a) Nach Abs. 2 wird folgender neuer Abs. 3 eingefügt: 

„(3) 1Die in der Studienfachbeschreibung und den Modul- bzw. Teilmodulbe-
schreibungen aufgeführten Module im Wahlpflichtbereich und im Bereich der 
Schlüsselqualifikationen sind hierbei nicht abschließend. 2Der Prüfungsaus-
schuss kann im Vorgriff auf eine später zu erfolgende Änderungssatzung zu die-
sen FSB weitere Module zulassen. 3Soweit die Module bzw. Teilmodule nicht von 
der Philosophischen Fakultät II angeboten werden, ist hierbei § 9 Abs. 1 Satz 4 
der ASPO zu beachten.“ 
 

b) Die bisherigen Abs. 3 und 4 werden zu den neuen Abs. 4 und 5. 
 
 
2. Nach § 9 Abs. 3 wird folgender neuer Abs. 4 angefügt: 

„(4) 1Die in der Studienfachbeschreibung und den Modul- bzw. Teilmodulbeschrei-
bungen aufgeführten Module im Wahlpflichtbereich und im Bereich der Schlüsselqualifi-
kationen sind hierbei nicht abschließend. 2Der Prüfungsausschuss kann im Vorgriff auf 
eine später zu erfolgende Änderungssatzung zu diesen FSB weitere Module, insbeson-
dere auf schriftlich begründeten Antrag des Kandidaten bzw. der Kandidatin, zulassen. 
3Soweit die Module bzw. Teilmodule nicht von der Philosophischen Fakultät II angeboten 
werden, ist hierbei § 9 Abs. 1 Satz 4 der ASPO zu beachten.“ 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-67
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-24
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2013-24


 
 
3. § 14 Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 
a) Satz 2 wird gestrichen. 

 
b) Der bisherige Satz 1 wird damit zum einzigen Satz des Abs., die Satznummerie-

rung entfällt daher. 
 
 

4. Die Anlage 1 der fachspezifischen Bestimmungen (Studienfachbeschreibung) erhält fol-
gende Fassung: 



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Bachelor-Hauptfach Philosophie und Religion mit dem 
Abschluss „Bachelor of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Philosophische Fakultät II) Stand: 2013-11-26 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K = Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion,  

A = Abschlussarbeit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Teilmodulverantwortlichen mit LV-Beginn fest, wel-
che Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anders angegeben ist. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
.) 

TN und
Aus-
wahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prü-
fungs-

sprache Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorgani-

sation, 
Bemerkungen 

Pflichtbereich (50 ECTS-Punkte) 
06-PRB-KR/-1 2014-SS Klassiker der Religionswis-

senschaft 
S 5 1  NUM Hausarbeit (ca. 12 S)    

Classics of the Study of 
Religions 

06-PRB-MDR/-1 2014-SS Methoden und Disziplinen 
der Religionswissenschaft 

S 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.)    

Methods and Branches of 
the Study of Religions 

06-PRB-RG/-1 2014-SS Religionsgeschichte V+S 5 1  NUM Referat (ca. 20 Min.)    
Study of the History of Re-
ligions:  

06-PRB-WR/-1 2014-SS Weltreligionen S 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)    
The Study of World Relig-
ions 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

2 
 

06-PRB-RPh/-1 2014-SS Religionsphilosophie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 

   
Philosophy of Religion

06-PRB-ER/-1 2014-SS Ethik in den Religionen S 5 1  NUM Referat (ca. 25 Min.)    
Ethics in the Religions of the 
World 

06-B-P2TF1 2014-SS Philosophie 1  5 1       
Philosophy 1 

06-B-P2-1 2014-SS Philosophische Grundlagen 
der Geistes-, Sozial- und Hu-
manwissenschaften 

V+S 5 1 Gilt nur 
für 
ASQ-
Pool: 
max. 
20 
(15) 

NUM Klausur (ca. 90 Min.)    

Philosophical principles of arts 
and humanities 

06-PRB-
SysRelW/-1 

2014-SS Systematische Religions-
wissenschaft 

V+S 5 1  NUM a) Mündliche Prüfung (ca. 
15 Min.) oder 

b) Referat (ca. 20 Min.) 

   

Systematic Concepts of the 
Study of Religions 

06-PRB-
RelGeKP/-1 

2012-WS Religiöse Gegenwartskultur S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S) 
oder  

b) Referat (ca. 25 Min.) 

   
Religions in Contemporary 
Societies 
Systematic Concepts of the 
Study of Religions 

06-PRB-Pro/-1 2012-WS Projektseminar S 5 1  NUM a) Mündliche Prüfung 
(ca. 20 Min.) oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 

   
Project Seminar 

Wahlpflichtbereich (40 ECTS-Punkte) 

Wahlpflichtbereich 1: Vertiefung der Religionsgeschichte (10-30 ECTS-Punkte) 
06-PRB-WRW/-
1 

2012-WS Vertiefung Weltreligionen S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Study of World Religions -
enlarged 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

3 
 

06-PRB-RAW/-
1 

2012-WS Religionen Asiens S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

Religious Traditions in Asia

06-PRB-KRO/-1 2014-SS Kultur und Religion Ost-
asiens 

S 5 1 NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) Mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

04-IB2-1EXP 2014-SS Das vormoderne Indien  5 1       
Premodern India

04-IB2-1 2014-SS Das vormoderne Indien  V+S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca. 5 Seiten) 
(Gewichtung 40:60) 
oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.)  

Deutsch 
oder 
Englisch 

  
Premodern India 

04-IB3-1EXP 2014-SS Religiöse Traditionen in 
Südasien 

 5 1       

Religious traditions in South 
Asia 

04-IB3-1 2014-SS Religiöse Traditionen in Süd-
asien 

V+S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
oder 
Englisch 

  

Religious traditions in South 
Asia 

04-IB2-2EXP 2014-SS Geistes- und Kulturge-
schichte Indiens 

 5 1       

Intellectual and cultural his-
tory of India 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

4 
 

 
04-IB2-2 2014-SS Geistes- und Kulturgeschichte 

Indiens 
S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 

plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
oder 
Englisch 

  

Intellectual and cultural history 
of India 

04-IB10-1EXP 2014-SS Südasienethnologie  5 1       
Social Anthropology of India

04-IB10-1 2014-SS Südasienethnologie V+S 5 1  NUM a) Referat (ca. 20 Min.) 
plus schriftliche Ausar-
beitung (ca.10 S. ) 
(Gewichtung: 40:60) 
oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Deutsch 
oder 
Englisch 

  
Social Anthropology of India 

06-PRB-
AnRW/-1 

2012-WS Religionen der Antike S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Religious Traditions in the 
Ancient World 

06-PRB-
REthW/-1 

2012-WS Religionsethnologie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Anthropology of Religion

06-PRB-
ASprW/-1 

2014-SS Alte Sprachen S 5 1  NUM a) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Ancient Languages

06-PRB-ATR/-1 2012-WS Ausgewählte Themenberei-
che der Religionswissen-
schaft 

S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

Selected Topics of the Study 
of Religions 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

5 
 

 

Wahlpflichtbereich 2: Philosophie (10-30 ECTS-Punkte) 
06-PRB-PhEW/-
1 

2012-WS Grundlagen der Philosophie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Basics of Philosophy

06-PRB-PhTW/-
1 

2012-WS Theoretische Philosophie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Theoretical Philosophy 

06-PRB-
PhTVW/-1 

2012-WS Vertiefung Theoretische 
Philosophie 

S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

Theoretical Philosophy -
enlarged 

06-PRB-PhPW/-
1 

2012-WS Praktische Philosophie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
Practical Philosophy

06-PRB-
PhPVW/-1 

2012-WS Vertiefung Praktische Philo-
sophie 

S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

Practical Philosophy - enlar-
ged 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

6 
 

 
06-PRB-
PhGW/-1 

2012-WS Geschichte der Philosophie S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   
History of Philosophy

06-PRB-
PhGVW/-1 

2012-WS Vertiefung Geschichte der 
Philosophie 

S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

History of Philosophy -
enlarged 

06-PRB-ATPh/-
1 

2012-WS Ausgewählte Themenberei-
che der Philosophie 

S 5 1  NUM a) Hausarbeit (ca. 12 S.) 
oder 

b) Referat (ca. 25 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) oder 

d) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

Selected Topics of Philo-
sophy 

Schlüsselqualifikationen (20 ECTS-Punkte) 

Allgemeine Schlüsselqualifikationen (5 ECTS-Punkte) 
Module aus dem universitätsweiten Pool "Allgemeine Schlüsselqualifikationen" können nach den jeweils gültigen Maßgaben belegt werden.  

Fachspezifische Schlüsselqualifikationen (15 ECTS-Punkte): 06-PRB-FS1 ist verpflichtend; aus den übrigen Modulen ist eines zu absolvieren. 
06-PRB-FS1/-1 2014-SS Wissenschaftliches Arbeiten 

und Präsentation 
S+
Ü 

10 1  B/NB Referat (ca. 40 Min.)    

Scientific Working and 
Techniques for Presentation 

06-PRB-S2/-1 2014-SS Fremdsprachenlektüre S 5 1  B/NB a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

b) Referat (ca. 20 Min.) 
oder 

c) mündliche Prüfung (ca. 
20 Min.) 

   
Reading foreign-language 
Texts 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 

Aus-
wahl B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisa-

tion, 
Bemerkungen 

 

7 
 

 
06-PR-S3/-1 2011-WS Praxisfelder P/Ü/

S 
5 1  B/NB Praktikumsbericht (ca. 3 

S.) 
  Prüfungsturnus: 

nach Bekannt-
gabe 

Internship 

Abschlussarbeit (10 ECTS-Punkte) 
06-B-PR-TH/-1 2010-WS Bachelor-Thesis Philosophie

und Religion 
A 10 8 

Wo. 
 NUM Schriftliche wissenschaft-

liche Arbeit: ca. 25 S. 
   

Bachelor-Thesis in Philoso-
phie and Religion 

 



§ 2  

Inkrafttreten 
 

1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. April 2014 in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten 
erstmals für Studierende, die ihr Studium im Bachelor-Hauptfach Philosophie und Religion 
mit dem Abschluss „Bachelor of Arts“ (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) an der JMU ab dem 
Sommersemester 2014 aufnehmen. 

 
 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 17. Dezem-
ber 2013. 
 
Würzburg, den 28. April 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Zweite Satzung zur Änderung Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Hauptfach 
Philosophie und Religion mit dem Abschluss "Bachelor of Arts (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
wurden am 28. April 2014 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 29. April 
2014 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 29. April 2014. 
 
Würzburg, den 29. April 2014 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Phil-Reli-BA-120-2äs-20140428-gesamt.pdf
	Phil-Reli-BA-120-2äs-20140428-oSFB.pdf
	SFB-BA-120-PhiluRel 2013-11-26-kö.pdf
	Phil-Reli-BA-120-2äs-20140428-oSFB.pdf

	Phil-Reli-BA-120-2äs-au

